[image: ]

锡水资〔2020〕15号

关于分解落实《江苏省太湖流域水量
分配方案》的通知

各市（县）区水利局、经开区建设局、局相关处室及单位，市水务集团有限公司：
[bookmark: _Toc380413908]根据《水法》、《太湖流域管理条例》等法律法规，国家发改委和水利部联合批复的《太湖流域水量分配方案》，省水利厅制订印发了《江苏省太湖流域水量分配方案》（苏水资〔2019〕22号，详见附件，以下简称《方案》）。《方案》依据水量分配原则确定了到2030年江苏省太湖流域的水量分配意见，并且提出了调度管理意见和管控要求，请各地各单位遵照执行、认真组织实施。
为明确责任、分解落实任务，经研究，我局对《方案》中分配给我市的太湖流域河道内、河道外用水量（含太湖、望虞河）进一步作了细分，以行政区和用水单元为对象，确定了水量分配份额，具体如下：
[bookmark: _Toc380413913][bookmark: _Toc365901753][bookmark: _Toc345920468][bookmark: _GoBack]一、河道外水量分配意见
无锡市太湖流域不同来水条件下河道外2030水平年地表水水量分配方案见表1。
表1     2030年无锡市太湖流域河道外水量分配表
	[bookmark: _Toc345920469]行政区
	来水频率
	分配水量（亿立方米）

	江阴市
	50%
	4.01

	75%
	4.39

	90%
	4.91

	95%
	5.14

	多年平均
	3.94

	宜兴市
	50%
	10.12

	75%
	11.07

	90%
	12.38

	95%
	12.96

	多年平均
	9.93

	梁溪区
	50%
	0.06

	75%
	0.07

	90%
	0.07

	95%
	0.08

	多年平均
	0.06

	锡山区
	50%
	1.18

	75%
	1.29

	90%
	1.45

	95%
	1.51

	多年平均
	1.16

	惠山区
	50%
	1.16

	75%
	1.27

	90%
	1.42

	95%
	1.49

	多年平均
	1.14

	滨湖区
	50%
	0.39

	75%
	0.42

	90%
	0.47

	95%
	0.49

	多年平均
	0.38

	新吴区
	50%
	0.16

	75%
	0.17

	90%
	0.19

	95%
	0.20

	多年平均
	0.15

	经开区
	50%
	0.05

	75%
	0.06

	90%
	0.06

	95%
	0.07

	多年平均
	0.05

	市本级
	50%
	4.52

	75%
	4.95

	90%
	5.53

	95%
	5.79

	多年平均
	4.44

	合计
	50%
	21.65

	75%
	23.69

	90%
	26.49

	95%
	27.73

	多年平均
	21.25

注：1、表中河道外分配水量不包括从长江干流直接取水量。
2、市辖各区水量不含自来水供水量。
[bookmark: _Toc365901754][bookmark: _Toc380413914]2030年以太湖为水源地的自来水厂和工业企业（单位）自备水源取水户的取水量分配方案详见表2。
表2    2030年无锡市太湖流域重要河湖河道外水量分配方案
	重要河湖
	行政区（单位）
	直接取水量（亿立方米）

	太湖
	市本级
	0.01

	市水务集团有限公司
	4.26

	宜兴市
	0.07

	滨湖区
	0.04

	新吴区
	0.01

	经开区
	0.01

	合计
	4.40

注：新建水厂等项目取水量指标由省商流域管理机构按取水许可审批程序核定。
二、重要河湖河道内水量分配意见
2030年无锡市太湖流域重要河湖河道内水量分配方案包括多年平均条件下，流域水资源调度期间（太湖水位低于防洪控制水位的时段）太湖、望虞河的水量分配方案。2030年无锡市太湖流域重要河湖河道内水量分配推荐方案见表3。
表3     2030年无锡市太湖流域重要河湖河道内水量分配表
	[bookmark: _Toc380413915]重要河湖
	分配单元
	河道内分配水量（亿立方米）

	太湖
	梅梁湖枢纽调水
（市太湖闸站工程管理处）
	5.60

	望虞河
	西岸口门引水
	锡山区
	1.25

	新吴区
	0.25

	合 计
	1.50

注：1.工况条件：2030水平年完成太湖流域水资源综合规划确定的全部工程。
2.流域重要河湖河道内分配水量可依据流域有关调度方案及规划工程实施情况等进行适当调整。
3.当太湖水位高于引水控制线时，望虞河沿线两岸口门视流域及两岸地区水雨情和水环境状况，结合枢纽工程运行情况相机调度。
4.望虞河西岸口门锡山区引水量不包括苏州境内丰泾河、羊尖塘口门的引水量0.4亿m3。
三、相关要求
[bookmark: 3.太浦河工程调度]各地要加强水资源调度与管理，应首先满足居民生活用水，兼顾生产以及生态用水、航运需要，维持太湖合理水位，促进水体循环，提高水环境容量；要优化水利工程调度，维持基本生态用水需求，建立长江、太湖双水源动态调剂机制，在用水总量控制的前提下，合理调配从长江、太湖流域取用水量。
要加强组织领导，落实最严格水资源管理制度，严格用水总量、用水效率控制，按照确定的水量分配份额，层层分解任务，明确责任，完善措施，强化考核监督，加快推进节水型社会建设，为经济社会健康发展提供水资源保障。
特此通知。

附件：省水利厅关于印发<淮河等水量分配方案>的通知（苏
水资〔2019〕22号）

无锡市水利局
                          2020年4月3日

无锡市水利局办公室                      2020年4月7日印发

- 2 -
- 1 -
image1.wmf
ÎÞÎýÊÐË®Àû¾ÖÎÄ¼þ